



МСЭД

**КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА
КОРОЛЁВ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ -
КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОРОЛЁВ МОСКОВСКОЙ
ОБЛАСТИ**

ул. Коминтерна, д.8/1, г. Королёв, Московская область, 141070

тел. 8 (495) 516-89-61

121Исх-516/04-
На № 01-24 от 30.01.2023

Заместителю главы Администрации
городского округа Королёв
Московской области

И.А.КОНЬШЕВУ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 5-э

Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на проект изменений в муниципальную программу городского округа Королёв Московской области на 2020 - 2024 годы
«Цифровое муниципальное образование»

г. Королёв Московской области

31 января 2023 года

Основание для проведения финансово-экономической экспертизы (далее – экспертиза): пункт 3.4. Плана работы Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на 2023 год.

Предмет экспертизы: проект постановления Администрации городского округа Королёв Московской области «О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Королёв Московской области на 2027 - 2027 годы «Цифровое муниципальное образование» (далее – проект постановления).

Цель экспертизы: подтверждение полномочий по установлению расходного обязательства, подтверждение обоснованности объема расходного обязательства, установление экономических последствий принятия нового расходного обязательства бюджета городского округа Королёв Московской области.

Объекты экспертизы: Администрация, Информационно-аналитическое управление Администрации городского округа Королёв Московской области.

Исследуемый период: 2023 год.

Сроки проведения экспертизы: 30 - 31 января 2023 года.

Результаты экспертизы:

Заключение Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области (далее – Контрольно-счётная палата) подготовлено в соответствии со статьями 157, 268¹ Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс), пунктом 1 статьи 17¹ Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 9 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 39 Устава городского округа Королёв Московской области, статьей 6 Положения о Контрольно-счётной палате городского округа Королёв Московской области, утверждённого решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 27.11.2019 г. № 36/9.

Экспертиза проекта изменений в муниципальную программу не предполагает оценку общего социального, экономического эффекта от реализации муниципальной программы, определение масштаба и динамики негативных и позитивных социальных воздействий при принятии или непринятии изменений программы.

Муниципальная программа на 2023 - 2027 годы «Цифровое муниципальное образование» утверждена постановлением Администрации городского округа Королёв Московской области от 7 ноября 2021 г. № 1276-ПА.

В рамках реализации муниципальной программы планируется выполнение 3 подпрограмм:

1. Подпрограмма I «Повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг»;

2. Подпрограмма II «Развитие информационной и технологической инфраструктуры экосистемы цифровой экономики муниципального образования Московской области»;

3. Подпрограмма III «Обеспечивающая подпрограмма».

Проект изменений муниципальной программы подготовлен Информационно-аналитическим управлением Администрации городского округа Королёв Московской области.

Согласно пояснительной записке вносимые изменения обусловлены изменением показателей реализации муниципальной программы, объемов финансирования отдельных мероприятий подпрограммы II «Развитие информационной и технологической инфраструктуры экосистемы цифровой экономики муниципального образования Московской области».

Сведения об изменениях в приложение № 1 к муниципальной программе городского округа Королёв Московской области «Цифровое муниципальное образование «Показатели реализации муниципальной программы «Цифровое муниципальное образование» представлены в таблице.

| <i>Подпрограмма II «Развитие информационной и технологической инфраструктуры экосистемы цифровой экономики муниципального образования Московской области»</i> | | | | | | | |
|---|----------------------|------------------|------|------|------|------|------|
| Изменения № основного мероприятия в перечне мероприятий подпрограммы (столбец II) | | | | | | | |
| Наименование | Действующая редакция | Проект | | | | | |
| Доля рабочих мест, обеспеченных необходимым компьютерным оборудованием и услугами связи в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Московской области | 01 | 01.04 | | | | | |
| Стоимостная доля закупаемого и (или) арендуемого ОМСУ муниципального образования Московской области отечественного программного обеспечения | 03 | 03.01 | | | | | |
| Увеличение доли защищенных по требованиям безопасности информации информационных систем, используемых ОМСУ муниципального образования Московской области, в соответствии с категорией обрабатываемой информации, а также персональных компьютеров, используемых на рабочих местах работников, обеспеченных антивирусным программным обеспечением с регулярным обновлением соответствующих баз | 02 | 02.01 | | | | | |
| Доля работников ОМСУ муниципального образования Московской области, обеспеченных средствами электронной подписи в соответствии с установленными требованиями | 02 | 02.01 | | | | | |
| Доля электронного юридически значимого документооборота в органах местного самоуправления и подведомственных им учреждениях в Московской области | 03 | 03.02 | | | | | |
| Доля муниципальных (государственных) услуг, предоставленных без нарушения регламентного срока при оказании услуг в электронном виде на региональном портале государственных услуг | 03 | 03.02 | | | | | |
| Доля обращений за получением муниципальных (государственных) услуг в электронном виде с использованием РПГУ без необходимости личного посещения органов местного самоуправления и МФЦ от общего количества таких услуг | 03 | 03.02 | | | | | |
| Образовательные организации обеспечены материально-технической базой для внедрения цифровой образовательной среды | 04 | 04.01 | | | | | |
| <i>Исключены показатели</i> | | | | | | | |
| Наименование | | Базовое значение | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 |
| Повторные обращения – Доля обращений, поступивших на портал «Добродел», по которым Рейтинг-45 поступили повторные обращения | Действующая редакция | 30 | 30 | 30 | 30 | 30 | 30 |
| Отложенные решения – Доля отложенных решений от числа ответов, предоставленных на портале «Добродел» (два и более раз) | Действующая редакция | 5 | 5 | 5 | 5 | 5 | 5 |
| Ответь вовремя – Доля жалоб, поступивших на портал «Добродел», по которым нарушен срок подготовки ответа | Действующая редакция | 5 | 5 | 5 | 5 | 5 | |
| Доля многоквартирных домов, имеющих возможность пользоваться услугами проводного доступа к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, предоставляемыми не менее чем 2 операторами связи | Действующая редакция | 87,2 | 87,3 | 87,5 | 87,7 | 87,8 | 87,9 |
| <i>Новые показатели</i> | | | | | | | |
| Быстро/качественно решаем - Доля сообщений, отправленных на портал «Добродел» пользователями с подтвержденной учётной записью ЕСИА, которые имеют признак повторной отправки, повторного переноса сроков решения, нарушения срока предоставления ответа | Проект | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 |
| <i>Изменение значений показателя</i> | | | | | | | |
| Образовательные организации | Действу | - | - | - | - | - | - |

| | | | | | | | | |
|---|--|------------------|---|---|---|---|---|---|
| обеспечены технической внедрения образовательной | материально- базой для цифровой среды | ющая редакция | | | | | | |
| | | Проект | 4 | 5 | - | - | - | - |

В связи с указанными изменениями внесены изменения в приложение № 2 к муниципальной программе городского округа Королёв Московской области «Цифровое муниципальное образование «Методика расчета значений показателей эффективности реализации муниципальной программы «Цифровое муниципальное образование».

По сравнению с действующей редакцией муниципальной программы предлагаемый проектом постановления объем финансирования мероприятий программы увеличится на 1 771,1 тыс. рублей (увеличится на 3 932,4 тыс. рублей в 2023 году, уменьшится на 1 080,7 тыс. рублей, 1 080,6 тыс. рублей в период 2024 - 2025 годов, соответственно) с 1 079 882,3 тыс. рублей до 1 081 653,4 тыс. рублей, или на 0,2 %, в связи:

- с уменьшением объема средств городского бюджета на 9 762,9 тыс. рублей (увеличением на 735,5 тыс. рублей в 2023 году, уменьшением на 8 344,8 тыс. рублей, 2 153,6 тыс. рублей в период 2024 - 2025 годов, соответственно), или на 1,0 %;

- с увеличением объема средств бюджета Московской области на 3 919,2 тыс. рублей (на 799,2 тыс. рублей, 2 047,0 тыс. рублей, 1 073,0 тыс. рублей в период 2023 - 2025 годов, соответственно), или в 2,3 раза;

- с увеличением объема средств федерального бюджета на 7 614,8 тыс. рублей (на 2 397,7 тыс. рублей, 5 217,1 тыс. рублей в период 2023 - 2024 годов, соответственно).

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования муниципальной программы в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

| Срок реализации | | тыс. рублей | | | | | |
|----------------------------------|---------------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|--------------------|
| | | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | Всего |
| Программа в действующей редакции | Всего, в т. ч. средства: | 214 196,5 | 220 513,3 | 216 005,5 | 214 583,5 | 214 583,5 | 1 079 882,3 |
| | ГБ | 189 593,5 | 195 910,3 | 191 402,5 | 189 980,5 | 189 980,5 | 956 867,3 |
| | ОБ | 603,0 | 603,0 | 603,0 | 603,0 | 603,0 | 3 015,0 |
| | ФБ | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| | ВС | 24 000,0 | 24 000,0 | 24 000,0 | 24 000,0 | 24 000,0 | 120 000,0 |
| Проект | Всего, в т. ч. средства: | 218 128,9 | 219 432,6 | 214 924,9 | 214 583,5 | 214 583,5 | 1 081 653,4 |
| | ГБ | 190 329,0 | 187 565,5 | 189 248,9 | 189 980,5 | 189 980,5 | 947 104,4 |
| | ОБ | 1 402,2 | 2 650,0 | 1 676,0 | 603,0 | 603,0 | 6 934,2 |
| | ФБ | 2 397,7 | 5 217,1 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 7 614,8 |
| | ВС | 24 000,0 | 24 000,0 | 24 000,0 | 24 000,0 | 24 000,0 | 120 000,0 |
| Отклонения | Всего, в т. ч. средства: | 1 534,7 | -1 080,7 | -1 080,6 | 0,0 | 0,0 | 1 771,1 |
| | ГБ | 735,5 | -8 344,8 | -2 153,6 | 0,0 | 0,0 | -9 762,9 |
| | ОБ | 799,2 | 2 047,0 | 1 073,0 | 0,0 | 0,0 | 3 919,2 |
| | ФБ | 2 397,7 | 5 217,1 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 7 614,8 |
| | ВС | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |

1. Подпрограмма II «Развитие информационной и технологической инфраструктуры экосистемы цифровой экономики муниципального образования Московской области»

Общий объем финансирования подпрограммы увеличится на 1 771,1 тыс. рублей (увеличится на 3 932,4 тыс. рублей в 2023 году, уменьшится на 1 080,7 тыс. рублей, 1 080,6 тыс. рублей в период 2024 - 2025 годов, соответственно) с 54 435,9 тыс. рублей до 56 207,0 тыс. рублей, или на 3,3 %, в связи:

- с уменьшением объема средств городского бюджета на 9 762,9 тыс. рублей (увеличением на 735,5 тыс. рублей в 2023 году, уменьшением на 8 344,8 тыс. рублей, 2 153,6 тыс. рублей в период 2024 - 2025 годов, соответственно), или на 17,9 %;

- с увеличением объема средств бюджета Московской области на 3 919,2 тыс. рублей (на 799,2 тыс. рублей, 2 047,0 тыс. рублей, 1 073,0 тыс. рублей в период 2023 - 2025 годов, соответственно);

- с увеличением объема средств федерального бюджета на 7 614,8 тыс. рублей (на 2 397,7 тыс. рублей, 5 217,1 тыс. рублей в период 2023 - 2024 годов, соответственно).

В перечень мероприятий подпрограммы вносятся следующие изменения.

1.1. Уменьшается объем финансирования на реализацию основного мероприятия 01 «Информационная инфраструктура» мероприятия 01.05 «Обеспечение организаций начального общего, основного общего и среднего общего образования, находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области, доступом в информационно-коммуникационную сеть «Интернет» за счет средств местного бюджета» на 3 241,8 тыс. рублей (на 1 080,6 тыс. рублей в период 2023 - 2024 годов, ежегодно) за счет средств городского бюджета.

1.2. Увеличивается объем финансирования на реализацию основного мероприятия 03 «Цифровое государственное управление» мероприятия 03.03 «Развитие и сопровождение муниципальных информационных систем обеспечения деятельности ОМСУ муниципального образования Московской области» на 5 013,0 тыс. рублей в 2023 году, за счет средств городского бюджета.

1.3. Уменьшается объем финансирования на реализацию основного мероприятия Е4 Федеральный проект «Цифровая образовательная среда» на 0,1 тыс. рублей в 2025 году, в том числе:

- уменьшается за счет средств городского бюджета на 11 534,1 тыс. рублей (на 3 196,9 тыс. рублей, 7 264,2 тыс. рублей, 1 073,0 тыс. рублей в период 2023 - 2025 годов, соответственно);

- увеличивается за счет средств бюджета Московской области на 3 919,2 тыс. рублей (на 799,2 тыс. рублей, 2 047,0 тыс. рублей, 1 073,0 тыс. рублей в период 2023 - 2025 годов, соответственно);

- увеличивается за счет средств федерального бюджета на 7 614,8 тыс. рублей (на 2 397,7 тыс. рублей, 5 217,1 тыс. рублей в период 2023 - 2024 годов, соответственно), в том числе;

1.3.1 уменьшается объем финансирования на реализацию мероприятия Е4.04 «Обеспечение образовательных организаций материально-технической базой для внедрения цифровой образовательной среды» на 0,1 тыс. рублей в 2025 году, в том числе:

- уменьшается за счет средств городского бюджета на 10 153,1 тыс. рублей (на 3 196,9 тыс. рублей, 6 956,2 тыс. рублей в период 2023 - 2024 годов, соответственно);

- увеличивается за счет средств бюджета Московской области на 2 538,2 тыс. рублей (на 799,2 тыс. рублей, 1 739,0 тыс. рублей в период 2023 - 2024 годов, соответственно);

- увеличивается за счет средств федерального бюджета на 7 614,8 тыс. рублей (на 2 397,7 тыс. рублей, 5 217,1 тыс. рублей в период 2023 - 2024 годов, соответственно);

1.3.2 объем финансирования на реализацию мероприятия Е4.05 «Обновление и техническое обслуживание (ремонт) средств (программного обеспечения и оборудования), приобретённых в рамках субсидий на внедрение целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях, на государственную поддержку образовательных организаций в целях оснащения (обновления) их компьютерным, мультимедийным, презентационным оборудованием и программным обеспечением в рамках эксперимента по модернизации начального общего, основного общего и среднего общего образования» не изменится, в том числе:

- уменьшается за счет средств городского бюджета на 1 381,0 тыс. рублей (на 308,0 тыс. рублей, 1 073,0 тыс. рублей в период 2024 - 2025 годов, соответственно);

- увеличивается за счет средств бюджета Московской области на 1 381,0 тыс. рублей (на 308,0 тыс. рублей, 1 073,0 тыс. рублей в период 2024 - 2025 годов, соответственно).

Все вышеуказанные изменения в пояснительной записке не отражены.

В перечне мероприятий подпрограммы выявлены несоответствия, подлежащие устранению:

- по строке 6 «Итого, в том числе:» в столбце 7 «2024» указано «7 539,1», следует указать «7 539,0»;

- по строке 5,1 «Итого, в том числе:» в столбце 7 «2024» указано «7 130,1», следует указать «7 130,0»;

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования подпрограммы II «Развитие информационной и технологической инфраструктуры экосистемы цифровой экономики муниципального образования Московской области» в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

тыс. рублей

| Срок реализации | | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | Всего |
|-------------------------------------|---------------------------------|-----------------|-----------------|----------------|----------------|----------------|-----------------|
| Подпрограмма в действующей редакции | Всего, в т. ч. средства: | 11 716,4 | 15 978,7 | 9 861,6 | 8 439,6 | 8 439,6 | 54 435,9 |
| | ГБ | 11 716,4 | 15 978,7 | 9 861,6 | 8 439,6 | 8 439,6 | 54 435,9 |
| | ОБ | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |

| Срок реализации | | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | Всего |
|-----------------|---------------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|----------------|----------------|-----------------|
| | ФБ | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Проект | Всего, в т. ч. средства: | 15 648,8 | 14 898,0 | 8 781,0 | 8 439,6 | 8 439,6 | 56 207,0 |
| | ГБ | 12 451,9 | 7 633,9 | 7 708,0 | 8 439,6 | 8 439,6 | 44 673,0 |
| | ОБ | 799,2 | 2 047,0 | 1 073,0 | 0,0 | 0,0 | 3 919,2 |
| | ФБ | 2 397,7 | 5 217,1 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 7 614,8 |
| Отклонения | Всего, в т. ч. средства: | 3 932,4 | -1 080,7 | -1 080,6 | 0,0 | 0,0 | 1 771,1 |
| | ГБ | 735,5 | -8 344,8 | -2 153,6 | 0,0 | 0,0 | -9 762,9 |
| | ОБ | 799,2 | 2 047,0 | 1 073,0 | 0,0 | 0,0 | 3 919,2 |
| | ФБ | 2 397,7 | 5 217,1 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 7 614,8 |

Проведенной экспертизой в части объемов финансирования установлено, что объем финансирования подпрограммы II «Развитие информационной и технологической инфраструктуры экосистемы цифровой экономики муниципального образования Московской области» за счет бюджетных средств:

- на 2023 год и плановый период 2025 года соответствует утвержденному решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 21 декабря 2022 г. № 401/87 объему бюджетных средств, направляемых на финансирование мероприятий муниципальной программы в 2023 году и плановом периоде 2025 года;

- на плановый период 2024 года (14 898,0 тыс. рублей) не соответствует утвержденному решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 21 декабря 2022 г. № 401/87 объему бюджетных средств, направляемых на финансирование мероприятий муниципальной программы в плановом периоде 2024 года (14 898,1 тыс. рублей). На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации муниципальную программу необходимо привести в соответствие с решением о бюджете.

Предложения по итогам экспертизы:

1. По итогам проведения экспертизы предлагается направить проект постановления на утверждение с учётом рекомендаций, отражённых в настоящем Заключении.

2. Информацию о решении, принятом по результатам рассмотрения и принятых мерах по устранению замечаний, прошу представить в Контрольно-счётную палату городского округа Королёв Московской области в срок до 28 февраля 2023 года.

Председатель

С.М.Цыганкова